Os recursos serão liberados proporcionalmente aos 

resultados alcançados. 

Exemplo 1: projeto aprovado com incentivo total de R$500.000,00 (quinhentos 

mil reais) da B3. O promotor comprometeu-se com a conversão de 5.000 (cinco 

mil) novos investidores e, na primeira medição, trouxe 1.500 (um mil e 

quinhentos) novos investidores. 

Valor a pagar na 1ª medição= R$500.000,00 × 40% × (1500/5.000) / 50% 

Valor a pagar na 1ª medição= R$120.000,00 

Caso o promotor atinja na média ponderada mais de 50% (cinquenta por cento) 

dos resultados esperados do projeto, receberá 40% (quarenta por cento) do valor